КОПИЯ

Дело № 1-в57/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Верхний Мамон 25 июля 2023 года

Павловский районный суд Воронежской области в составе судьи Борис Е.Ю., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Верхнемамонского района Азарова Д.Н

подсудимого ФИО1, защитника Овсянникова А.П.

при секретаре Вороновской И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В неустановленное дознанием время, не позднее 26.05.2022 года у ФИО1 возник прямой умысел, направленный на систематическое предоставление помещения дома по месту своего жительства, расположенного по адресу: с. 

<

адрес>, лицам для потребления наркотических средств. Осуществляя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, в период времени с 26.05.2022 года по 26.01.2023 года систематически предоставлял помещение указанного выше дома своим знакомым ФИО8, ФИО9, ФИО11 для потребления ими наркотических средств, при этом предоставляя потребителям наркотических средств полимерные бутылки, спички и другие подручные средства, используемые для потребления наркотических средств.

26.05.2022 года около 21 часа 30 минут, ФИО1 реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставил помещение 

коридора в жилом доме по адресу: с. 

<

адрес>, для потребления наркотических средств ФИО8, предоставив ей полимерную бутылку, спички и другие подручные средства, используемые для потребления наркотических средств. 26.05.2022 года около 22 часов 10 минут ФИО8 у 

<

адрес> 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и впоследствии, так как у нее имелись признаки опьянения, была направлена на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в БУЗ ВО «Верхнемамонская РБ». Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 63 от 26.05.2022 года у ФИО8 было установлено состояние наркотического опьянения (обнаружен 9-тетрагидроканнабинол).

31.08.2022 года ФИО8 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Верхнемамонском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 11.09.2022 года, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, за потребление наркотических средств без назначения врача, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

11.09.2022 года около 21 часа 00 минут ФИО1, продолжая свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставил помещение коридора в жилом доме по адресу: с. 

<

адрес>, для потребления наркотических средств ФИО9, предоставив ему полимерную бутылку в качестве подручного средства, используемого для потребления наркотических средств. 11.09.2022 года около 21 часа 40 минут ФИО9 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и впоследствии, так как у него имелись признаки опьянения, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в БУЗ ВО «Верхнемамонская РБ». Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 94 от 11.09.2022 года у ФИО9 было установлено состояние наркотического опьянения (обнаружена марихуана).

16.12.2022 года ФИО9, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Верхнемамонском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 27.12.2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, за потребление наркотических средств без назначения врача, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

26.01.2023 года около 21 часа 40 минут ФИО1, продолжая свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставил помещение коридора в жилом доме по адресу: с

<

адрес> для потребления наркотических средств ФИО10, предоставив ему полимерную бутылку в качестве подручного средства, используемого для потребления наркотических средств. 26.01.2023 года около 22 часов 45 минут ФИО11 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и впоследствии, так как у него имелись признаки опьянения, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в БУЗ ВО «Верхнемамонская РБ». Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 137 от 27.01.2023 года у ФИО11 было установлено состояние наркотического опьянения (обнаружена марихуана).

02.02.2023 года ФИО11 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Верхнемамонском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 13.02.2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, за потребление наркотических средств без назначения врача, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного выше преступления полностью признал, пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Суд убедился, что указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультаций с защитником в ходе предварительного слушания, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Прокурор не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, требования главы 40 УПК РФ выполнены, и считает правильным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, поскольку ФИО1 совершено систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого: ранее судим за совершение преступления небольшой тяжести, вновь совершил преступление, относящиеся к категории средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Суд учитывает так же имущественное и семейное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи: подсудимый не женат, имеет постоянное место жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание подсудимым своей вины (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, отсутствуют.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, от уголовной ответственности, изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, а так же исходя из целей назначения наказания по исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, суд находит возможным исправление ФИО1 без его изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы с применением ч. 1, ч. 5 ст. 62, ст. 73 УК РФ, установив подсудимому испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

На осужденного следует возложить обязанности не изменять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Верхнемамонскому району Воронежской области: деревянную трубку, смывы и срезы (квитанция №1213 от 22.06.2023 года) уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 310, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок два года.

Возложить на ФИО1 обязанности не изменять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Верхнемамонскому району Воронежской области: деревянную трубку, смывы и срезы (квитанция №1213 от 22.06.2023 года) уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации.

Председательствующий: подпись Е.Ю. Борис